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CyeTa BHEIIIHEIKOHOMMUYECKON OedTeJIbHOCTUN PGCHV6JII/IKI/I

Monzosa 3a III kBapTan 2014 (mpeagBapuTeNbHbIE TaHHBIE)

Ta6mmua 1. OCHOBHbIe MaKpPOIKOHOMMYECKMe TToKa3aTenu Pecrrybnnkm MosnzoBa

9 9
| KB Il kB Il kB | kB Il kB Il kB
M MecsLeB MecsLeB

2013 2013 2013 2014 2014 2014
2013 2014

BanoBow BHYTPEHHNI
MJIH.MONA.
NPOAYKT B TEKYLLUMX 19,725 23,797 30,082 73,604 21,469 26,226 34,027 81,722
n.
LeHax

CpeaHuit 0bMeHHbIN mona.nen/
12.1855 12.3834 12.7675 12.4476 13.3875 13.6771 14.0539 13.7086
KYPC 33 nepnos ponn.CLUA

CYéT TekyLmMX
% -8.3 -10.9 -2.4 -6.8 -8.4 -2.3 -2.1 -3.8
onepaumi / BBM

Onnata Tpyaa

pesnieHToB

Hepe3naeHTamm n % 24.6 25.5 23.3 24.4 24.8 26.6 22.5 24.5
NINYHble TpaHchepThl /

BBIM

Canbao cyéTa
% -38.8 -41.1 -31.5 -36.6 -39.5 -38.2 -31.2 -35.7
TOBapoOB 1 ycayr / BBM

DKCNOPT TOBApOB 1
yenyr / imnopT % 56.4 50.3 54.2 53.6 55.5 53.6 52.0 53.7

TOBApOB M1 yCAIyr

CpeaHsasa CKIOHHOCTb
K 3KCMopTy (3KCnopT

% 50.3 41.6 37.4 42.3 49.3 442 337 413
TOBapoB unycyr/

BBM)

CpeaHas CKNOHHOCTb
K MMnopTy (MMNopT

% 89.1 82.6 68.9 78.9 88.7 82.3 64.9 77.0
TOBapOB 1 ycnyr/

BBM)
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YMCTbIM NOTOK
MHOCTPAHHbIX MPAMbIX
MHBECTULMI B
HaLMOHAbHYO

3KOHOMMKY / BBIM

VMIHTEHCMBHOCTb
NPSAMbIX MHBECTULNN

(cooTHoLeHKe ¢ BBIM

% 4.2 3.8

CyMMapHOro noToka
NPpAMbIX NHBECTNLNN

3a pybex 1 B H/3)

Ta6auia 2. OCHOBHBIE TIOKA3aTeNy MeKIyHapOAHO MHBECTULIVIOHHO MO3ULINU

EN
YncTaa mexayHapoaHas MHBECTULIMOHHAS MJTH.ZIO/.
nosnums CLUA
OCTaTOK BHELIHMX aKTMBOB / OCTAaTOK BHELLIHWX

%
0bsa3aTeNnbCTB
MpAMble NHOCTPaHHbIE MHBECTULNN B MJTH.ZIO.
HaLMOHA IbHY 3KOHOMMKY (0CTaTOK) CLUA
Jona NnpAMbIX MHOCTPaHHbIX MHBECTULIMM B
HALMOHA/IbHYH SKOHOMMKY B HAKOTMJIEHHbIX %
BHELHMX 06A3aTeNbCTBax
Llons MHOCTPaHHbIX KPeAMTOB B HAKOMIEHHbIX

%
BHELLHNX 06513aTeNIbCTBaX
OdunumanbHble pe3epBHble akTuBbl (0CTaToK) /
cpeAHeMeCaYHbIn (3a rof)) MMNOPT TOBAPOB 1 mecsay
ycnyr
BHELHNA NyBANYHbIN 1 rapaHTUPOBAHHbIN
rocy4apCTBOM 01/ KPAaTKOCPOUHbIA BHELLHNIA %

aonr

Ta6auna 3. OCHOBHBIE ITOKa3aTe Iy BHEIITHEro JoJra

EN

MJTH. O,
Banosow BHewWHNI foar
CLIA

% 4.0 35

2.3

2.5

31.12.2012

-5,066.79

41.3

3,466.67

40.1

35.0

5.0

129.2

31.12.2012

6,019.82

3.2

3.4

31.12.2013

-5,326.64

43.2

3,614.53

385

34.5

53

121.2

31.12.2013

6,673.37

31.03.2014

-5,460.15

42.8

3,606.59

37.8

34.0

5.1

109.3

31.03.2014

6,809.93

32

35

30.06.2014

-5,415.64

43.5

3,613.23

37.7

33.6

5.1

108.1

30.06.2014

6,822.78

2.4

2.6

2.4

2.6

30.09.2014

-5,423.63

43.6

3,630.00

37.7

5.0

97.4

30.09.2014

6,827.56



BHeLwwHNA Ny6ANYHBIA 1 TapaHTMPOBAHHbIN

rocyaapCT8oMm A0r

HerapaHT1POBaHHbIM O YaCTHOMO CeKTOpa

Jona [oNrocpoyHOro 4oJira B Bas10BOM

BHeLUHeM Josre

KpaTKOCPOYHbIV BHELUHWI JOAT

MNH.AONN.

CLWA

MJTH. OO,

CLWA

%

MJH.OONN.

CLWA

1,762.56

4,257.26

67.7

1,947.31

1,774.91

4,898.46

65.1

2,326.55

1,775.36

5,034.57

63.4

2,495.57

1,806.57

5,016.21

62.8

2,534.90

HO,Z[pO6HOE oIMcaHMe M3MEeHEeHMI IT0Ka3aTese IUIaTE;KHOTO 6ajlaHca ¥ BHEIITHETo J0JITa I'IY6J'II/IKYGTCFI B

AHAIMTUYECKMX MaTepuanax Ha opuianbHoi web-cTpanuiie HBM:

[Tnatéxubpiil 6amanc 3a Il kBapTan 2014 roga (mpeABapuTeIbHbIE JAHHBIE) 1]

MeskayHapoaHast MHBeCTULIMOHHas mo3uuys 3a I11 keaptan 2014 roga (mpefBapuTenbHbIE JTAHHBIE) 2]

Bueurnwmit for 3a I1I kBaptan 2014 roga (IpegBapuTe/IbHbIE TaHHBIE) 3

1,742.81

5,084.75

60.1

2,725.11

dvHaMMYecKue psiLbl TOKa3aTenel IIaTEéKHOTO 6asaHca MPUBOIATCS € 1995T., Me>XXAyHapOAHOV MHBECTULIMIOHHOM

no3uuun — ¢ 1998r., mokasatesei BHelIHero goira - ¢ 2000r.:
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