

03.02.2015

Счета внешнеэкономической деятельности Республики Молдова за III квартал 2014 (предварительные данные)

Таблица 1. Основные макроэкономические показатели Республики Молдова

	ЕИ	I кв 2013	II кв 2013	III кв 2013	9 месяцев 2013	I кв 2014	II кв 2014	III кв 2014	9 месяцев 2014
Валовой внутренний продукт в текущих ценах	млн.молд. л.	19,725	23,797	30,082	73,604	21,469	26,226	34,027	81,722
Средний обменный курс за период	молд.лей/ долл.США	12.1855	12.3834	12.7675	12.4476	13.3875	13.6771	14.0539	13.7086
Счёт текущих операций / ВВП	%	-8.3	-10.9	-2.4	-6.8	-8.4	-2.3	-2.1	-3.8
Оплата труда резидентов нерезидентами и личные трансферты / ВВП	%	24.6	25.5	23.3	24.4	24.8	26.6	22.5	24.5
Сальдо счёта товаров и услуг / ВВП	%	-38.8	-41.1	-31.5	-36.6	-39.5	-38.2	-31.2	-35.7
Экспорт товаров и услуг / Импорт товаров и услуг	%	56.4	50.3	54.2	53.6	55.5	53.6	52.0	53.7
Средняя склонность к экспорту (экспорт товаров и услуг / ВВП)	%	50.3	41.6	37.4	42.3	49.3	44.2	33.7	41.3
Средняя склонность к импорту (импорт товаров и услуг / ВВП)	%	89.1	82.6	68.9	78.9	88.7	82.3	64.9	77.0

Чистый поток иностранных прямых инвестиций в национальную экономику / ВВП	%	4.0	3.5	2.3	3.2	1.5	3.2	2.4	2.4
Интенсивность прямых инвестиций (соотношение с ВВП суммарного потока прямых инвестиций за рубеж и в н/э)	%	4.2	3.8	2.5	3.4	1.7	3.5	2.6	2.6

Таблица 2. Основные показатели международной инвестиционной позиции

	ЕИ	31.12.2012	31.12.2013	31.03.2014	30.06.2014	30.09.2014
Чистая международная инвестиционная позиция	млн.долл. США	-5,066.79	-5,326.64	-5,460.15	-5,415.64	-5,423.63
Остаток внешних активов / остаток внешних обязательств	%	41.3	43.2	42.8	43.5	43.6
Прямые иностранные инвестиции в национальную экономику (остаток)	млн.долл. США	3,466.67	3,614.53	3,606.59	3,613.23	3,630.00
Доля прямых иностранных инвестиции в национальную экономику в накопленных внешних обязательствах	%	40.1	38.5	37.8	37.7	37.7
Доля иностранных кредитов в накопленных внешних обязательствах	%	35.0	34.5	34.0	33.6	31.7
Официальные резервные активы (остаток) / среднемесячный (за год) импорт товаров и услуг	месяц	5.0	5.3	5.1	5.1	5.0
Внешний публичный и гарантированный государством долг/ краткосрочный внешний долг	%	129.2	121.2	109.3	108.1	97.4

Таблица 3. Основные показатели внешнего долга

	ЕИ	31.12.2012	31.12.2013	31.03.2014	30.06.2014	30.09.2014
Валовой внешний долг	млн.долл. США	6,019.82	6,673.37	6,809.93	6,822.78	6,827.56

Внешний публичный и гарантированный государством долг	млн.долл. США	1,762.56	1,774.91	1,775.36	1,806.57	1,742.81
Негарантированный долг частного сектора	млн.долл. США	4,257.26	4,898.46	5,034.57	5,016.21	5,084.75
Доля долгосрочного долга в валовом внешнем долге	%	67.7	65.1	63.4	62.8	60.1
Краткосрочный внешний долг	млн.долл. США	1,947.31	2,326.55	2,495.57	2,534.90	2,725.11

Подробное описание изменений показателей платёжного баланса и внешнего долга публикуется в аналитических материалах на официальной web-странице НБМ:

[Платёжный баланс за III квартал 2014 года \(предварительные данные\)](#) ^[1]

[Международная инвестиционная позиция за III квартал 2014 года \(предварительные данные\)](#) ^[2]

[Внешний долг за III квартал 2014 года \(предварительные данные\)](#) ^[3]

Динамические ряды показателей платёжного баланса приводятся с 1995г., международной инвестиционной позиции – с 1998г., показателей внешнего долга – с 2000г.:

[Платёжный баланс](#) ^[4]

[Международная инвестиционная позиция](#) ^[5]

[Внешний долг](#) ^[6]

See also

Tags

[счета внешнеэкономической деятельности](#) ^[7]

[международная инвестиционная позиция](#) ^[8]

[внешний публичный долг](#) ^[9]

[внешняя торговля](#) ^[10]

[текущий счёт](#) ^[11]

[макроэкономические показатели](#) ^[12]

Source URL:

<http://www.bnm.md/en/node/51318>

Related links:

[1] <http://www.bnm.md/ru/content/platyozhnyy-balans-za-iii-kv-2014-g-predvaritelnye-dannye> [2]

<http://www.bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciya-za-iii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye> [3]

<http://www.bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-za-iii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye> [4]

<http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ru> [5]

<http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ru> [6]

<http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ru> [7] <http://www.bnm.md/en/search?>

[hashtags\[0\]=счета внешнеэкономической деятельности \[8\] http://www.bnm.md/en/search?](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=счета%20внешнеэкономической%20деятельности)

[hashtags\[0\]=международная инвестиционная позиция \[9\] http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=внешний публичный долг \[10\] http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=внешняя торговля \[11\]](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=международная%20инвестиционная%20позиция)

[http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=текущий счёт \[12\] http://www.bnm.md/en/search?](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=текущий%20счёт)

[hashtags\[0\]=макроэкономические показатели](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=макроэкономические%20показатели)